JORNAL O ALTO URUGUAI
4 DE SETEMBRO DE 2019 12

EDITAIS DE CASAMENTOS

SILVIA REGINA ASSUMPÇÃO CARBONARI
Ofi cial do Registro Civil das Pessoas Naturais desta Cidade.

FAZ SABER QUE PRETENDEM CASAR:
EDITAL Nº 7642 – EDSON CÉSAR SILVA e ENI FÁTIMA PEREIRA, naturais deste

Estado, solteiros, ele pedreiro, ela doméstica, residentes e domiciliados na na Rua Luiz
Mazzonetto, nº 190, Bairro Jardim Primavera, nesta Cidade de Cidade de Frederico
Westphalen-RS.

EDITAL Nº 7643 – JEAN SIMONET DALLA NORA e FERNANDA COPATTI, naturais
deste Estado, ele marmorista, solteiro, ela do lar, divorciada, residentes e domiciliados
na Rua Assis Brasil, nº 752, aptº 501, Bairro Itapagé, e na Rua Piracicaba, nº 291, Bairro
Santo Inácio, nesta Cidade de Frederico Westphalen-RS, respectivamente.

EDITAL Nº 7644 – JOSÉ ROBERTO PONCIO e MARTA MENEZES MALET, naturais
deste Estado, solteiros, estudantes, residentes e domiciliados na Rua Assis Brasil, nº 752,
aptº 501, Bairro Itapagé, na Rua José Gutkoski, nº 95, Bairro Jardim Primavera,nesta
Cidade de Frederico Westphalen-RS.

EDITAL Nº 7645 – ARLI AVRELLA JUNIOR e ELIANE LAÍS DOS SANTOS, naturais
deste Estado, ele montador de móveis, ela operadora de caixa, solteiros, estudantes,
residentes e domiciliados na Rua Carlos Gomes, nº 336, Bairro Santo Inácio, nesta
Cidade de Frederico Westphalen-RS.

SE HOUVER ALGUM IMPEDIMENTO, ACUSE-O NA FORMA DA LEI.
Frederico Westphalen/RS, 02 de setembro de 2019

SILVIA  REGINA ASSUMPÇÃO CARBONARI
OFICIAL DO REGISTRO CIVIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL, no uso de suas atribuições, torna
público, para conhecimento dos interessados, que às 09:00 horas, do dia 18 do mês
de setembro de 2019, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 20/2019,
com objeto: Aquisição de Equipamento (MOTONIVELADORA NOVA), de fabricação
nacional. Demais informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria
Municipal da Administração, nos horários de expediente das 07:30 ás 11:30 e das
13:00 às 17:00 horas, ou pelo fone (55) 3616.2217 ou 3616-2089, site cristaldosul.
atende.net mail: pmcristaldosul@yahoo.com.br - Cristal do Sul-RS, 03 de setembro
de 2019. CEZAR DE PELEGRIN – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 168/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 99/2019

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no
dia 18 de Setembro de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão
Presencial nº 99/2019, o qual visa aquisição de materiais para o Frederico em Luz.
Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal
da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do
site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 3 de Setembro de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 62/2019

Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, no uso de suas atribuições
torna público a quem possa interessar que estará realizando Licitação na modalidade
Pregão Presencial para aquisição de máquinas e equipamentos para o Município de
Palmitinho/RS, conforme contrato de Financiamento mediante abertura de crédito nº
21/01794-8, a se realizar às 09h do dia 17 de Setembro de 2019. Maiores informações
podem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123/ Ramal 231 ou junto ao Setor de
Licitações e Contratos, sendo que o edital está disponível no site: palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 04 de Setembro de 2019.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

Tomada de Preços nº 30/2019: Abertura: 19/09/2019, às 9:00h, na sala da Adm. Geral.
Objeto: Contratação dos serviços para construção de uma nova subestação abrigada com
medição indireta em média tensão no Município de Planalto/RS. Informações na Prefeitura,
www.planalto.rs.gov.br ou licitacaoplanalto@gmail.com Planalto, RS, 02/09/2019. Antonio
Carlos Damin, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

I- CONTRATOS MÊS AGOSTO DE 2019.
Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS.
01) PP SRP 73/2019. OBJETO: registro de preços para futura aquisição de uniformes e Equipamentos de Proteção Individual -

E.P.I, destinados ao SAMU, CAPS, Sala do Empreendedor e Secretarias Municipais da Assistência Social, Obras e Educação. CON-
TRATO 315/2019. Contratada: Beatriz Sulzbach Cornelius Eireli. Valor: R$ 3.060,00. CONTRATO 316/2019. Contratada: Marcio Losekann
& Cia Ltda.Valor: R$ 8.130,00.  2) CONTRATO 317/2019. Objeto: contratação de empresa, em regime de empreitada global, para
executar reforma e ampliação da Secretaria Municipal de Obras, conforme memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma
fi sico fi nanceiro e projetos, cfe. TP 14/2019. Contratada: Construtora Santa Vitória Ltda. Valor: R$ 31.812,85.  03)  CONTRATO
318/2019. Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados, visando a elaboração do cálculo atuarial de 2019, considerada
na data base de 31/12/2018, referente ao plano de benefícios previdenciários do Município de Frederico Westphalen, cfe. Dispensa
de Licitação 31/2019. Contratada: AUDITEC-Auditoria e Consultoria Técnica Atuarial. R$ 4.850,00. 04) CONTRATO 319/2019. Obje-
to: contratação de empresa para prestação de serviços de logística na área da saúde, nas áreas de assistência interna, externa e
serviço domiciliário, aos munícipes de Frederico Westphalen e familiares que necessitarem atendimento médico na cidade de Porto
Alegre, cfe. PP 78/2019. Contratada: Servpref Serviços de Logistica para Saúde Ltda Epp. R$ 9.600,00. 04) PP 79/2019.  Objeto:
aquisição de gêneros alimentícios, destinados a alimentação escolar da rede municipal de ensino. CONTRATO Nº 320/2019. Contra-
tada: Alliance Comércio de Materiais Ltda Me. R$ 5.242,00. CONTRATO Nº 321/2019. Contratada: D.Trombeta Epp. R$ 18.848,00.
CONTRATO Nº 322/2019. Contratada: Nutri SC Comércio de Alimentos Ltda Me. R$ 3.042,00. CONTRATO Nº 323/2019. Contratada:
Paraná Foods Comércio Eireli Epp. R$ 8.089,20. CONTRATO Nº 324/2019. Contratada: Riboli & Riboli Ltda. R$ 97.480,60. CONTRA-
TO Nº 325/2019. Contratada: Supermercado Razia Ltda Epp. R$ 42.143,00. 05) PP 77/2019. Objeto: contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de elaboração de Georreferenciamento, levantamento Planialtimétrico e Projeto para Licencia-
mento Florestal. CONTRATO 326/2019 Contratada: C.Pezzini-Projetos Ambientais Eireli. Valor: R$ 990,00. CONTRATO 327/2019.
Contratada: M.C. Engenharia Ltda. R$ 8.415,00. CONTRATO 328/2019. Contratada: Pereira e Souza Consultoria e Topografi a Ltda.
R$ 5.300,00. 06)CONTRATO 329/2019. Objeto: contratação de empresa para  prestação de serviços em Programa de Prevenção de
Riscos Ambientais (PPRA), Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional ( PCMSO) e Laudo Técnico de Condições Ambientais
de Trabalho (LTCAT), para servidores municipais, cfe. Dispensa de Licitação 32/2019. Contratada: Medcenter Segurança e Medicina
do Trabalho Ltda. R$ 7.520,00. 07) CONTRATO 330/2019. Objeto: contratação de empresa para realizar conserto com emprego de
materiais no gerador da Unidade de Pronto Atendimento – UPA, cfe. Dispensa de Licitação 33/2019. Contratada: Distribuidora Meri-
dional de Motores Cummins S/A. Valor R$ 16.999,00. 08) PP 80/2019. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios e outros materiais
destinados ao Centro de Atenção Psicossocial – CAPS. CONTRATO 331/2019. Contratada: Alliance Comércio de Materiais Ltda Me.
R$ 2.060,70. CONTRATO 332/2019. Contratada: D.Trombeta Epp. R$ 9.174,80. CONTRATO 333/2019. Contratada: Nutri SC Comér-
cio de Alimentos Ltda Me. R$ 3.925,50. CONTRATO 334/2019. Contratada: Riboli & Riboli Ltda Epp. R$ 33.290,97. 09). PP 81/2019.
Objeto: aquisição de mudas de eucalipto da variedade Grandis, conforme Lei Municipal 4.387/2017 e aquisição e plantio de mudas
de fl ores e grama. CONTRATO 335/2019. Contratada:  Alderino Zanchet & Cia Ltda. R$ 16.820,00. CONTRATO 336/2019. Contrata-
da: Freedy Mudas Ltda Me. R$ 19.000,00. 10) CONTRATO Nº 337/2019. Objeto: contratação de empresa para prestar serviços de
divulgação do programa de recuperação e regularização de débitos “Em dia com Frederico”, na segunda quinzena de agosto e se-
tembro de 2019, cfe. Inexigibilidade de Licitação 13/2019.  Contratada: Rádio e TV Úmbu Ltda. R$ 12.098,00. 11) CONTRATO Nº
338/2019. Objeto: aquisição de elementos decorativos destinados ao Frederico em Luz 2019, cfe. PP 82/2019. Contratada:  Street
Decor Importação Indústria e Comércio Ltda. R$ 107.155,62 12) PP SRP 39/2019. Objeto: registro de preços para futura aquisição
de materiais destinados a sinalização viária. CONTRATO Nº 339/2019. Contratada: Rosalen Fabricação de Tintas e Químicos em
Geral Ltda. R$ 33.927,00. CONTRATO Nº 340/2019. Contratada: Indústria de Tintas Charrua Eireli-Epp. R$ 6.846,60. 13) PP SRP
73/2019. Objeto: registro de preços para futura aquisição de uniformes e Equipamentos de Proteção Individual - E.P.I, destinados ao
SAMU, CAPS, Sala do Empreendedor e Secretarias Municipais da Assistência Social, Obras e Educação CONTRATO Nº 341/2019.
Contratada: Beatriz Sulzbach Cornelius Eireli. R$ 5.975,77. CONTRATO Nº 342/2019. Contratada: Marcio Losekann & Cia Ltda. R$
2.830,00. CONTRATO Nº 343/2019. Contratada: Amaral & Emmert Ltda. R$ 2.365,72. CONTRATO Nº 344/2019. Contratada: Mas-
tersul Equipamentos de Segurança Ltda-Epp. R$ 3.306,70. 14) CONTRATO Nº 345/2019. Objeto: aquisição de placas de sinalização
vertical com instalação, cfe PP SRP. 48/2019 Contratada: Terras Barril-Terraplanagens e Pavimentação Ltda Epp. R$ 63.975,00. 15)
CONTRATO Nº 346/2019. Objeto: contratação de empresa em regime de empreitada global, para construção de um pontilhão em
concreto armado sobre o curso hídrico na Linha Brondani, interior do município, em parceria com o municipio de Vicente Dutra,
conforme Termo de Convênio 01/2019, Plano de Trabalho, memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico fi nanceiro
e projetos e TP 13/2019. Contratada: Construtora Santa Vitória Ltda Epp. R$ 24.042,19. 16)CONTRATO Nº 347/2019. Objeto: aqui-
sição de instrumentos e materiais destinados as bandas marciais da Rede Municipal de Ensino, cfe. PP 84/2019. Contratada: A.D.
Cardoso-Epp. R$ 20.897,00. 17) CONTRATO Nº 348/2019. Objeto: Contratação de serviços para organização do 22° Municipalito
de Futsal de Frederico Westphalen, cfe. Inexigibilidade de Licitação 14/2019. Contratada: SESC-Administração Regional no Estado
do Rio Grande do Sul. R$ 5.000,00. 18) CONTRATO Nº 349/2019. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar
para a alimentação dos alunos da Rede Municipal de Ensino, cfe. Chamada Pública 02/2019. Contratada: Cooperativa dos Produtores
Rurais da Agricultura Familiar de Frederico Westphalen. R$ 185.195,50. 19) PP 85/2019. Objeto: aquisição de materiais destinados
ao evento alusivo ao Dia do Idoso e aos Programas: Primeira Infância Melhor - PIM  e Criança Feliz. CONTRATO Nº 350/2019 Con-
tratada: Andreia C. Schuckes Bomm Eireli Epp. R$ 6.679,00. CONTRATO Nº 351/2019. Contratada: Comercial Soethe Ltda Me. R$
1.613,10. CONTRATO Nº 352/2019. Contratada: Marcelo Simoni Me. R$ 8.410,00. 20) PP  87/2019. Objeto: aquisição de equipa-
mentos para implantação do CVT - Centro de Vocação Tecnológica de confecção de Frederico Westphalen/RS para fi ns de inclusão
social e produtiva que atendam aos princípios do desenvolvimento humano, conforme Convênio nº 01.0037.00/2017/Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, Plano de Trabalho e Termo de Referência. CONTRATO Nº 353/2019. Contratada:
Amaral & Emmert Ltda. R$ 24.015,00. CONTRATO Nº 354/2019. Contratada: Felipe Kroth Cossetin-Me. R$ 16.498,00. CONTRATO
Nº 355/2019. Contratada: JP Equipamentos Ltda. R$ 148.765,00. CONTRATO Nº 356/2019. Contratada: Léo I. De Castro & Cia Ltda
Me. R$ 23.627,00.  21) CONTRATO Nº 357/2019. Objeto: contratação de empresa, em regime de empreitada por preço global, para
execução de recapeamento asfáltico e confecção de rotatória na interseção entre as Avenidas Luis Milani e São Paulo, conforme
memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico fi nanceiro e projetos, cfe. TP 17/2019. Contratada: Terras Barril Ter-
raplanagens  e Pavimentação Ltda Epp. R$ 68.965,20. 22) CONTRATO Nº 358/2019. Objeto: contratação de empresa para prestação
de serviços de arbitragem para competições e eventos esportivos realizados pela Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer.
Cfe. PP SRP 153/2018. Contratada: Liga Barrilense de Futebol. R$ 17.800,00.

02) II - Aditivos Contratuais - 1) Nº I ao C. 181/2019. Objeto: prorrogação contratual (01 mês) Contratada: Chulipa Avaliações
S/S Me.  2) Nº I ao C. 130/2019. Objeto: prorrogação prazo (04 meses) Contratada: Sidinei Moreira Pinturas Eireli.  3) Nº II ao C.
04/2019. Objeto: prorrogação prazo (45 dias) Contratada: G. Bonafé – Me. 4) Nº I ao C. 302/2018: Objeto: prorrogação contratual
(12 meses). Contratada: Tcheturbo Provedor de Internet Eireli. 5) Nº I ao C. 295/2019: Objeto: alteração de quantitativos de itens e
inclusão de itens novos. Contratada: Sérgio Ribas Semeler Empreendimentos Imobiliários Eireli.  6) Nº II ao C. 403/2018: Objeto:
supressão de itens. Contratada: Construtora Santa Vitória Ltda. R$7.482,70. 7) Nº I ao C. 315/2018: Objeto: prorrogação contratual
(12 meses) e reajuste. Contratada: Antônio Baroncello. R$ 3.405,16 mensais. 8) Nº V ao C. 109/2019: Objeto: prorrogação prazo
(30 dias) Contratada: Eletrotec Sistemas de Energia Ltda. 9) Nº XII ao C. 140/2017: Objeto: aumento de valor ref. 32 h técnicas.
Contratada: Digifred Infomática Ltda. R$ 4.160,00. 10) Termo de Apostilamento I ao C. 135/2017: Objeto: reajuste do valor mensal.
Contratada: Marcos Lima Imóveis Ltda. R$ 1.497,91 mensais. 11) Termo de Apostilamento I ao C. 301/2019: Objeto: alteração/
inclusão de dotação orçamentária. Contratada: Paviter–Comércio, Pavimentação e Terraplanagem Ltda. 12) Termo de Apostilamento
I ao C. 302/2019: Objeto: alteração/inclusão de dotação orçamentária. Contratada: Paviter–Comércio, Pavimentação e Terraplanagem
Ltda. 13) Termo de Apostilamento I ao C. 303/2019: Objeto: alteração/inclusão de dotação orçamentária. Contratada: Paviter–Co-
mércio, Pavimentação e Terraplanagem Ltda. 14) Termo de Apostilamento I ao C. 304/2019. Objeto: alteração/inclusão de dotação
orçamentária. Contratada: Paviter–Comércio, Pavimentação e Terraplanagem Ltda. 15) Termo de Apostilamento I ao C. 305/2019:
Objeto: alteração/inclusão de dotação orçamentária. Contratada: Paviter–Comércio, Pavimentação e Terraplanagem Ltda. 16) Termo
de Apostilamento I ao C. 306/2019: Objeto: alteração/inclusão de dotação orçamentária. Contratada: Paviter–Comércio, Pavimentação
e Terraplanagem Ltda. 17) Termo de Apostilamento I ao C. 307/2019: Objeto: alteração/inclusão de dotação orçamentária. Contratada:
Paviter–Comércio, Pavimentação e Terraplanagem Ltda. 18) Termo de Apostilamento I  ao C. 308/2019: Objeto: alteração/inclusão
de dotação orçamentária. Contratada: Paviter–Comércio, Pavimentação e Terraplanagem Ltda. 19) Termo de Apostilamento I  ao C.
309/2019: Objeto: alteração/inclusão de dotação orçamentária. Contratada: Paviter–Comércio, Pavimentação e Terraplanagem Ltda.
20) Termo de Apostilamento I ao C. 310/2019. Objeto: alteração/inclusão de dotação orçamentária. Contratada: Paviter–Comércio,
Pavimentação e Terraplanagem Ltda. 21) Termo de Apostilamento I ao C. 311/2019: Objeto: alteração/inclusão de dotação orçamen-
tária. Contratada: Paviter–Comércio, Pavimentação e Terraplanagem Ltda. 22) 3) Nº XVII ao C. 260/2013. Objeto: prorrogação prazo
(3 meses) Contratada: Atua Net Provedor de Internet Ltda.

Frederico Westphalen (RS), 03/09/2019.
JOSÉ ALBERTO PANOSSO - Prefeito Municipal